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FORORD 


Foreningslivet i Danmark er en arena, der bidrager til borgeres integrati-
 on i samfundet. Via deltagelse i en forening – enten som bruger eller 
 som frivillig – er det endvidere muligt for en borger at opnå kvalifikatio-
 ner, ressourcer og viden, der kan bidrage til, at borgeren deltager på lige 
 fod med øvrige borgere i sammenhænge, der har med de politiske be-
 slutningsprocesser, uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet at gøre. 


Tidligere forskning gennemført af blandt andet Socialforsknings-
 instituttet viser, at etniske minoriteters deltagelse i foreningslivet er for-
 bundet med barrierer, der både relaterer sig til etnicitet og til køn. Det 
 giver anledning til en forventning om, at hvis de barrierer kan reduceres 
 eller fjernes, er der en række muligheder for, at foreningslivet også kan 
 fungere som en integrationsarena for etniske minoriteter. På den bag-
 grund har Socialforskningsinstituttet for Socialministeriet gennemført en 
 afdækning af integrationsindsatser rettet mod etniske minoriteter i frivil-
 ligt socialt regi. 


Undersøgelsen indgår i den forskning af det frivillige område, 
 som Socialforskningsinstituttet igennem en lang årrække har bidraget til. 


Undersøgelsen er afrapporteret dels i denne dokumentationsrapport, dels 
i idékataloget Veje til integration – muligheder i frivilligt socialt arbejde, der præ-
senterer ti gode idéer og en række anbefalinger, der kan inspirere til ind-



(7)satser i frivilligt socialt regi rettet mod at øge integrationen af etniske 
 minoriteter. 


Undersøgelsen er gennemført af forskningsassistent og sociolog 
 Gunvor Christensen og studentermedhjælp Stine Røn Christensen ved 
 Socialforskningsinstituttet. Undersøgelsen er finansieret af Socialministe-
 riet og er blevet fulgt og diskuteret af en følgegruppe. Bjarne Ibsen, lek-
 tor ved Syddansk Universitet, har været referee på idékataloget og do-
 kumentationsrapporten.  


København, oktober 2006 
Jørgen Søndergaard 
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RESUMÉ 


Denne rapport beskriver de frivillige foreningers integrationsindsats samt 
 mangfoldigheden i karakteren af det frivillige sociale arbejde, der foregår 
 blandt etniske minoriteter. 


Frivilligt socialt arbejde betyder i denne rapport, at det er frivil-
 ligt at deltage i og at udføre arbejdet. Det er samtidig ulønnet arbejde og 
 formelt organiseret eksempelvis i en forening, privat virksomhed eller i 
 tilknytning til et offentligt tilbud. 


Ved integration af etniske minoriteter forstås en proces, der le-
 der frem til, at den enkelte borger besidder et fuldt medlemskab af sam-
 fundet med rettigheder og muligheder for at følge sine visioner om at 
 leve det gode liv samt opnå et aktivt medborgerskab. Integration kan 
 opdeles i tre faser, der bygger oven på hinanden. Første fase er deltagel-
 se, den næste er interaktion, og den tredje er integration. Deltagelse er en 
 forudsætning for interaktion, og interaktion er en forudsætning for inte-
 gration. 


Forskningsprojektet baserer sig på et kvalitativt datamateriale 
indsamlet via telefoninterview og dybdegående interview med projektle-
dere, frivillige og brugere involveret i frivilligt socialt arbejde blandt etni-
ske minoriteter. Ligeledes baserer projektet sig på et kvantitativt datama-
teriale, der er indsamlet i forbindelse med en kortlægning af foreninger 
og andre frivillige organisationer gennemført af Center for Forskning i 



(9)Idræt, Sundhed og Civilsamfund på Syddansk Universitet som led i Fri-
 villighedsundersøgelsen, som Socialforskningsinstituttet har det overord-
 nede ansvar for. 


POSITIV INDSATS OG STORE POTENTIALER FOR 
 INTEGRATION 


Hovedkonklusionen i denne rapport er, at der foregår en stor integrati-
 onsindsats i frivilligt socialt regi både som følge af en målrettet bestræ-
 belse på at inddrage etniske minoriteter som brugere og som frivillige, og 
 som følge af, at de aktiviteter, som eksempelvis foreninger tilbyder – 
 uden at aktiviteterne er udtryk for en tilsigtet integrationsindsats – også 
 interesserer etniske minoriteter og dermed medvirker til, at de engagerer 
 sig i aktiviteterne. 


Ligeledes er en konklusion, at der er mange muligheder, for at 
 frivilligt socialt arbejde kan spille en endnu større rolle i forbindelse med 
 etniske minoriteters integration. Etniske minoriteter er underrepræsente-
 rede som frivillige og som medlemmer af frivillige foreninger. Det er dog 
 ikke ensbetydende med, at frivilligt socialt arbejde er ukendt blandt etni-
 ske minoriteter. Der er ikke noget i undersøgelsen, der indikerer, at etni-
 ske minoriteter har et mindre socialt engagement end etniske danskere i 
 forhold til at involvere sig i frivilligt socialt arbejde. De, der er frivillige, 
 er meget aktive i forhold til uddannelse og arbejde, og de er ofte involve-
 rede på mange områder, fx i skolebestyrelser og afdelingsbestyrelser. 


Deres engagement i det frivillige sociale arbejde er udtryk for et generelt 
 stort engagement i det samfund, de lever i, og i de mennesker, de omgås. 


På forskellig vis kan frivilligt socialt arbejde potentielt varetage 
 en større integrationsmæssig opgave, end hvad der er tilfældet nu. Det 
 kræver dog, at flere frivillige sociale foreninger retter opmærksomheden 
 mod at rekruttere medlemmer blandt etniske minoriteter og igangsætter 
 aktiviteter, der erfaringsmæssigt tiltrækker og involverer etniske børn, 
 unge og voksne. Det kræver ligeledes, at etniske minoriteter får et større 
 kendskab til frivilligt socialt arbejde, og at aktiviteterne tilrettelægges, 
 således at de barrierer, der kan være i forhold til køn og familie, undgås. 


Der er derfor behov for at have både kønsopdelte tilbud og tilbud til 
både drenge og piger samt mænd og kvinder. Endelig kræver det, at de 
eksisterende aktiviteter, navnlig dem, hvor brugerne hovedsageligt er 



(10)etniske, er opmærksomme på at åbne sig udadtil, fx ved at åbne aktivite-
 terne for andre danskere og andre med anden etnisk baggrund, og her-
 igennem skabe kulturmøder med danskere. Det kan også dreje sig om at 
 bruge aktiviteterne til at videregive information om det danske samfund. 


FRIVILLIGE FORENINGERS 
 INTEGRATIONSINDSATS 


Tre ud af ti frivillige foreninger har etniske medlemmer. De udgør dog 
 antalsmæssigt kun under 10 pct. af det samlede medlemstal. Endvidere 
 arbejder 5 pct. af de frivillige foreninger for flygtninge og indvandrere. 


Det peger på, at forekomsten af etniske medlemmer i foreninger ikke er 
 et resultat af en særlig forenings bestræbelse på at rekruttere medlemmer 
 blandt etniske minoriteter. Derimod peger det på, at foreningerne i kraft 
 af deres aktiviteter, mål og værdier tiltrækker etniske medlemmer. Således 
 fungerer foreningerne som integrationsarenaer uden at have det som et 
 tilsigtet mål. 


Jo større foreningerne er, og når de har en tilknytning til bolig-
 kvarterer og større byer, desto større er sandsynligheden for, at de har 
 etniske medlemmer, set i forhold til de øvrige foreninger. Ligeledes har 
 foreninger, der ser det som deres opgave at bidrage til løsningen af socia-
 le problemer i samfundet, og som har et værdigrundlag baseret på solida-
 ritet, større tilbøjelighed til at have etniske medlemmer end andre for-
 eninger. Endvidere er der en tendens til, at foreninger, der arbejder for 
 flygtninge og indvandrere, også beskæftiger sig med det sociale område, 
 politik og målrettet med filantropi og økonomisk støtte. 


KARAKTERISTISKE AKTIVITETER I FRIVILLIGT 
 SOCIALT REGI 


Generelt er der i frivilligt socialt arbejde stor opmærksomhed på aktivite-
ter til børn og unge både i form af faste aktiviteter på hverdage og i form 
af enkeltstående aktiviteter i løbet af året. Der er bl.a. daglige klubtilbud, 
lektiehjælp, børneråd og cirkusprojekter. De har alle til formål at udvikle 
børnenes og de unges kompetencer i forhold til skolegang, forenings- og 



(11)fritidsliv samt udvikle deres sociale færdigheder i forhold til at omgås 
 venner, familie og voksne i øvrigt. 


Aktivitetstilbuddene til de voksne er ofte opdelt i kvinde- og 
 mandetilbud samt tilbud til ældre og til psykisk syge. Typisk består til-
 buddene af rådgivnings- og støttetilbud, besøgs- og mentorordninger, 
 foredrag om motion, kost og sundhed. Derudover er der tilbud til frivil-
 lige med henblik på at udvikle deres kompetencer som frivillige. Et fæl-
 lestræk ved tilbuddene til voksne er at give dem viden om deres mulig-
 heder og rettigheder i samfundet og at klæde dem bedre på i forhold til 
 at støtte deres børn i forhold til skole, uddannelse og job. 


Endelig foregår der en række aktiviteter, der har karakter af at 
bygge bro mellem forskellige danske og etniske grupper. Det er eksem-
pelvis tilbud i regi af venskabsforeninger, fremme af naboskab samt akti-
viteter baseret på fælles interesser som at dyrke grønne områder. 



(12)K A P I T E L   1  



INDLEDNING 


  


De etniske kvinder skal ikke kun lære at tage imod hjælp. Vi skal 
 ikke kun hjælpe, men også stimulere kvinderne. Det er en del af 
 vores formål at tilbyde hjælp, men det er vigtigt, at de lærer at 
 give noget igen. Ikke til os, men til andre kvinder, som også har 
 brug for hjælp. Gennem vores forening kan vi rådgive og støtte 
 den etniske kvinde, således at hun kan rådgive og støtte sin dat-
 ter, sine veninder og andre igennem vores forening. 


(Formanden for foreningen Hawaa) 


Frivilligt socialt arbejde kan bane vejen for at skabe personlige relationer, 
 udvide netværk samt styrke færdigheder og kompetencer, der kan bruges 
 i sammenhænge med eksempelvis uddannelse og arbejde. Deltagelse i 
 frivilligt socialt arbejde – og frivilligt socialt arbejde i det hele taget – kan 
 være et udgangspunkt for et fuldt medlemskab af samfundet, for et aktivt 
 medborgerskab og for at have indflydelse på beslutninger, der vedrører 
 ens hverdag og liv. Frivilligt socialt arbejde kan være én af flere veje til at 
 integrere borgere i samfundet. 


Forskning viser, at der blandt etniske minoriteter er grupper, der 
kan betegnes som ringe integrerede, afsondrede fra samfundet, socialt 
svage og isolerede. De grupper kan være vanskelige at nå for det offentli-
ge system via de gængse velfærdsydelser. Frivilligt socialt arbejde rummer 
andre muligheder for aktiviteter, metoder og organisering i forhold til de 



(13)offentlige tilbud og kan derfor være en måde at nå nogle af disse borgere. 


Det er udgangspunktet for denne rapport, der baserer sig på en undersø-
 gelse af, hvordan etniske minoriteter deltager i frivilligt socialt arbejde – 
 enten som brugere eller som frivillige. 


Formålet med undersøgelsen har været at give et grundigt over-
 blik over frivilligt socialt arbejde, der bidrager til at øge integrationen af 
 flygtninge og indvandrere. Det indbefatter en afdækning af forskellige 
 typer af frivillige sociale indsatser, der har et integrationsmæssigt fokus, 
 samt frivillige foreningers integrationsindsats. 


Undersøgelsen baserer sig på en kvalitativ afdækning af det fri-
 villige sociale arbejde. På baggrund af telefoninterview med frivillige 
 sociale foreninger, tilbud og projekter spredt ud over hele landet er der 
 opnået viden om de forskellige typer af frivilligt socialt arbejde. Der er 
 således ikke tale om en fuldstændig kortlægning, men derimod en afdæk-
 ning af mangfoldigheden og mulighederne i frivilligt socialt arbejde rettet 
 mod flygtninge og indvandrere. På baggrund af afdækningen er der ud-
 valgt ti projekter – cases – til en indgående beskrivelse af målgruppe, 
 intentioner, behov, organisering, gennemførelse, økonomi og resultater. 


Projekterne er rettet mod forskellige målgrupper og baseret på forskellige 
 aktiviteter og metoder. De ti cases skal bidrage med en detaljeret viden 
 om, hvordan gode integrationsmæssige resultater kan opnås via det frivil-
 lige sociale arbejde. Udvælgelsen af cases har endvidere til formål at dan-
 ne baggrund for at udvikle idéer og anbefalinger til, hvordan det frivillige 
 sociale integrationsarbejde kan støttes bedst muligt. 


RAPPORTENS DISPOSITION 


I de efterfølgende to afsnit, Sammenfatning og Perspektiver, præsenteres 
 undersøgelsens resultater samt anbefalinger til, hvordan frivilligt socialt 
 arbejde kan bidrage til integration af etniske minoriteter. 


Herefter følger kapitel 2 Fokus og metode med en redegørelse for 
undersøgelsens fokus. Der opstilles en forståelsesramme for frivilligt 
socialt arbejde og integration til brug i analysen af integrationsindsatser i 
frivilligt socialt regi. Kapitlet redegør ligeledes for undersøgelsens empiri-
ske grundlag, herunder de metodiske overvejelser i forbindelse med af-
dækningen. 



(14)Kapitel 3 Undersøgelser og forskning gennemgår den nyeste viden 
 om frivilligt arbejde og etniske minoriteter. Det efterfølges af kapitel 4 
 Karakteristik af frivillige foreninger, der beskriver de frivillige foreningers 
 integrationsindsats, og af kapitel 5 Aktiviteter, projekter og tilbud – et overblik, 
 der præsenterer variationen i aktiviteter, der foregår i frivilligt socialt regi. 


Kapitel 6 De ti cases består i en beskrivelse af ti projekter, der er 
 målrettet børn, unge og voksne, og som har gode erfaringer med at ind-
 drage disse målgrupper og således med at bidrage til integrationen af 
 dem. 


Endelig følger kapitel 7 Muligheder, begrænsninger og perspektiver, der 
 er en tværgående analyse af integrationsindsatser i frivilligt socialt regi. I 
 kapitlet præsenteres refleksioner over tilpasning af projekt til målgrup-
 pen, involvering og fastholdelse af brugere og frivillige, samarbejde, or-
 ganisering og finansiering. Ligeledes reflekterer kapitlet over muligheder 
 for integration af etniske minoriteter via frivilligt socialt arbejde. 


SAMMENFATNING 


Etniske minoriteter som brugere 


Afdækningen af frivilligt socialt arbejde for etniske minoriteter viser, at 
 der er en stor variation i tilbud målrettet etniske minoriteter. Samtidig 
 viser afdækningen, at forhold som køn, familie, etnicitet og sprogfærdig-
 heder kan have indflydelse på, hvilke typer af frivilligt socialt arbejde 
 flygtninge og indvandrere involverer sig i. 


Kønsopdelte tilbud til børn og unge er ofte etableret med ud-
gangspunkt i, at forældrene ikke ønsker, at deres børn benytter sig af 
tilbud for både piger og drenge, mens kønsopdelte tilbud til voksne ty-
pisk er forankret i kulturelle forhold, der betyder, at kvinder og mænd – 
med mindre de er gift – ikke benytter sig af de samme tilbud. Etnicitet 
kan spille ind på brugen af visse frivillige sociale tilbud. Det drejer sig 
navnlig om tilbud, der er målrettet grupper som fx psykisk syge, hvor 
psykisk sygdom i disse grupper er tabubelagt. Endelig har en persons 
sprogfærdigheder indflydelse på de typer af aktiviteter, som vedkom-
mende involverer sig i. Et ringe sprogkendskab medvirker til, at etniske 
minoriteter ofte deltager i tilbud baseret på aktiviteter, hvor sproget ikke 
er en barriere for at kunne deltage. 



(15)Typer af frivilligt socialt arbejde for børn og unge 


Generelt er der stor opmærksomhed på at målrette frivillige sociale til-
 bud til børn og unge. Tilbuddene varierer over faste fritidstilbud og væ-
 resteder til enkeltstående aktiviteter, der foregår i løbet af året. 


De faste fritidstilbud kan både være fælles for piger og drenge og 
 opdelt i tilbud kun for piger og tilbud kun for drenge. Der er mange 
 fællestræk mellem tilbuddene, uanset om de er kønsopdelte eller køns-
 blandede. Formålet med tilbuddene er ofte, at børnene skal støttes i de-
 res skolegang, lære om normer og værdier i samfundet, og opmuntres til 
 at komme videre med en uddannelse, læreplads og arbejde efter endt 
 skolegang. Når tilbuddene formår at leve op til deres formål, hænger det 
 ofte sammen med, at de frivillige og ansatte opnår en tæt dialog til bør-
 ne- og ungegruppen som følge af en kontinuerlig kontakt, der strækker 
 sig over en lang periode. Det kræver en kontinuitet i gruppen af frivillige 
 og ansatte, og det kræver, at børne- og ungegruppen fastholdes i tilbud-
 det. En fastholdelse af børne- og ungegruppen forudsætter, at aktivite-
 terne udvikles således, at de hele tiden afspejler gruppens behov og præ-
 ferencer. 


Derudover er der faste tilbud, der ikke er forankret i en klub el-
 ler værested, men som ligeledes er målrettet en opbygning af børnenes 
 og de unges kompetencer i forhold til det sociale, boglige og fysiske. 


Udviklingen af børn og unges sociale kompetencer kan have et kriminal-
 præventivt sigte, hvor de frivillige sociale tilbud består i at forebygge, at 
 børn og unge indleder en kriminel løbebane, og at gribe fat i de børn og 
 unge, der allerede har været på kant med loven, og bringe dem tilbage på 
 rette spor. Tilbuddene spænder over fædre- og forældregrupper, der laver 
 opsøgende arbejde i bolig- og lokalområderne, til tilbud, der udfordrer de 
 unge gennem fysiske aktiviteter. Drengene lærer at samarbejde og hjælpe 
 hinanden, og de lærer, at deres indsats har konsekvens for dem selv og 
 gruppen. 


Opbygning af sociale kompetencer kan også bestå i at lære børn 
 og unge om inddragelse og indflydelse ved at etablere børneråd, fx i et 
 boligområde. Børnerådet foregår på samme præmisser som en bestyrelse. 


Herigennem kan børnene lære demokratiske spilleregler at kende. 


Boglige kompetencer bliver udviklet i lektiecaféerne, der er med 
til at sikre, at børn og unge bliver fastholdt i deres skolegang og får den 
hjælp til at følge undervisningen, som de har behov for. Endelig er der 
udviklingen af børns fysiske kompetencer, der er særlig velegnet til soci-



(16)alt svage børn og unge. Cirkusprojekter kan være velegnede måder til at 
 få fat i disse børn og unge og give dem gode oplevelser via optræden i en 
 cirkusforestilling. 


Endelig er der enkeltstående aktiviteter for børn og unge. De af-
 holdes med forskellig hyppighed. Det kan være store legedage, tegne- og 
 malekonkurrencer, bankospil, danseaftener, udflugter og ferieophold. 


Typisk foregår disse aktiviteter i børnenes skoleferier og er et tilbud til de 
 børn og unge, der ikke kommer på ferie med deres forældre. På trods af, 
 at det er enkeltstående aktiviteter, ser de ud til at have en stor betydning 
 for børnene og de unge. De giver børnene og de unge positive oplevel-
 ser, som de kan sidestille med de rejseoplevelser, som andre børn får i 
 deres ferier. 


Typer af frivilligt socialt arbejde for voksne 


De faste frivillige sociale tilbud varierer over kvinde- og mandetilbud, 
 ældretilbud og tilbud til torturramte og psykisk syge flygtninge og ind-
 vandrere. Derudover er der besøgsordninger og mentorordninger. Ende-
 lig er der tilbud om sprogtræning. 


Kvindetilbuddene har ofte en rådgivnings- og oplysningskarakter 
 og tager udgangspunkt i at fortælle kvinder om deres muligheder og 
 rettigheder og i at hjælpe kvinderne med at håndtere hverdagsudfordrin-
 ger som kommunikation med kommune og skole, lægebesøg osv. Til-
 buddene bidrager til at give kvinderne en viden om det samfund, de lever 
 i. En viden de kan bruge i forbindelse med at træffe valg og beslutninger 
 og rådgive deres børn og unge i forhold til skole, uddannelse og arbejde. 


Tankegangen bygger ofte på at udvikle kvinder til at blive mindre afhæn-
 gige af andres hjælp. 


Tilbuddene til mænd er ofte væresteder og klubber, hvor socialt 
samvær er i centrum. Tilbuddene er typisk opstået, fordi mændene har 
haft et behov for et sted, hvor de kan mødes. Mændene står ofte uden 
for arbejdsmarkedet. Samværet kan bestå i at samtale, diskutere, spille 
billard og se tv. Tilbuddene har en stor betydning for mændene, navnlig 
de, der er arbejdsløse. Klubben bliver ofte det eneste samvær, mændene 
har uden for familien. Den store udfordring for tilbuddene er at åbne 
dem i forhold til andre foreninger og aktiviteter, der kan udvikle mænde-
nes kompetencer i forhold til at komme videre med efteruddannelse eller 
arbejde. 



(17)Tilbuddene til de ældre er ofte etableret med henblik på at forbe-
 rede dem på alderdommen i Danmark. Omdrejningspunktet er at hjælpe 
 de ældre til at få adgang til de velfærdsydelser, som de er berettigede til. 


Ligeledes kan formålet være at udvide de ældres kulturforståelse gennem 
 foredrag, aktiviteter og udflugter sammen med danske ældreklubber. 


Derudover er der erfaringer med at indbygge motion og foredrag om 
 sundhed. Tilbuddene kan bidrage til, at de ældre udskifter en isoleret og 
 passiv tilværelse med en aktiv alderdom med motion og udflugter. 


Torturramte og/eller psykisk syge flygtninge og indvandrere er 
 også en målgruppe i frivilligt socialt arbejde. Ofte er det borgere, der har 
 få sociale relationer, og som lever tilbagetrukket. Tilbud baseret på soci-
 alt samvær kan bidrage til at hjælpe målgruppen ud af en isoleret tilværel-
 se og give målgruppen et positivt indhold i hverdagen via aktiviteter og 
 udflugter. 


Besøgs- og mentorordninger bygger på en-til-en kontakt, hvor 
 besøgsværterne kan være en enkeltperson eller en familie. Besøgsvenner 
 kan give en målrettet og specifik hjælp og støtte til besøgsværten, og 
 ordningen bidrager til at introducere besøgsværten til forskellige sociale 
 sammenhænge og hjælp til uddannelse og arbejde. Besøgsordninger er 
 både velegnede til besøgsværter, der lever et tilbagetrukket og isoleret liv, 
 og til mere ressourcefulde besøgsværter, der skal have hjælp til at komme 
 ind på en uddannelse eller på arbejdsmarkedet. 


Endelig foregår der sprogtræning og lektiehjælp som separate 
 tilbud og som en integreret aktivitet i eksisterende tilbud. Sprogtrænin-
 gen og lektiehjælpen fungerer ofte som et supplement til de eksisterende 
 sprogkurser på sprogskolen og kan give kursisterne den ekstra støtte, de 
 har behov for. 


Brobygning mellem danske og etniske grupper 


Der er frivillige sociale tilbud, der i særlig grad er rettet mod at knytte 
 bånd og relationer mellem forskellige etniske grupper. Det er tilbud som 
 venskabsforeninger, fremme af bedre naboskab, brug af grønne områder 
 og fælles madarrangementer. 


Venskabsforeningerne er et tilbud til danskere og en anden et-
nisk gruppe om at mødes regelmæssigt til forskellige aktiviteter og i for-
bindelse med højtider, der fejres i de to kulturer, som målgruppen repræ-
senterer. Formålet med foreningerne er at skabe et kulturmøde, hvor 
man holder fast i begge kulturer samtidig med, at man lærer hinandens 



(18)kulturer at kende. Det bidrager til, at de etniske familier og deres børn 
 lærer at leve med to kulturer, og det kan hjælpe dem til at tage det bedste 
 fra begge kulturer ind i deres liv. 


Frivillige sociale tilbud rettet mod at fremme naboskab kan fx 
 foregå i boligområder, hvor en lejlighed i en opgang omdannes til fælles 
 rum, hvor opgangens beboere kan mødes. På den måde kan der skabes 
 et opgangsfællesskab, hvor beboerne kan trække på hinandens hjælp. 


Samtidig kan det være en måde for kvinderne at deltage i et samvær uden 
 for familien, samtidig med at den enkelte kvinde er tæt på familien. 


Grønne områder kan danne basis for et fælles møde mellem fa-
 milier med forskellig etnisk baggrund. Tilbud om at dyrke kolonihaver, 
 nyttehaver og grønne områder i boligområder kan være en fælles aktivi-
 tet, hvorom et socialt samvær kan opstå. Det er et tilbud, der kan inklu-
 dere flygtninge, der har begrænset danskkundskaber, fordi aktiviteten 
 ikke forudsætter, at familierne nødvendigvis taler samme sprog. Det er 
 således et tilbud, der kan bringe familier sammen i et netværk, og som 
 kan resultere i betydningsfulde sociale relationer. 


Endelig er der enkeltstående aktiviteter som fælles madarrange-
 menter i bolig- og lokalområder. Idéen er, at de forskellige frivillige so-
 ciale tilbud tager egnsretter med til arrangementer, hvor der også kan 
 være musik og dans. Det er en måde at give de forskellige grupper et 
 indblik i hinandens kulturer og kan være med til at fjerne nogle af de 
 forestillinger, som grupperne hver især kan have om hinanden. 


Etniske minoriteter som frivillige 


Afdækningen viser, at der er mange måder at være frivillig på, og at en-
 gagementet afhænger af de ressourcer, den enkelte har. Nogle er frivillige 
 ved at have ansvaret for at åbne og lukke et værested, og andre er frivilli-
 ge besøgsvenner, der ofte mødes med deres besøgsværter. 


En gruppe af frivillige er meget engagerede i deres arbejde, og 
 det kendetegner dem, at de er ildsjæle og generelt har et højt aktivitetsni-
 veau. Det er samtidig frivillige, der bliver trukket på i mange sammen-
 hænge, både fra brugere, igennem projektet og til tider fra det offentlige i 
 form af henvendelser fra skole, kommune osv. 


Motivationen blandt de etniske frivillige er ofte, at de gerne vil 
bidrage til at gøre overgangen til det danske samfund nemmere for flygt-
ninge og indvandrere. De frivillige kan opleve, at de har en erfaring i 



(19)kraft af, at de har en anden etnisk baggrund, som andre med anden et-
 nisk baggrund kan drage nytte af. 


Mange af de etniske frivillige tilkendegiver, at de får et personligt 
 udbytte ved at hjælpe andre mennesker, og at de samtidig får kompeten-
 cer, der kvalificerer dem i uddannelses- og arbejdsmæssige sammenhæn-
 ge. Det er både faglige kompetencer i forhold til en bestemt målgruppe 
 og kompetencer i form af kommunikation, konflikthåndtering, budgetter 
 og økonomi samt formidling. Det er kompetencer, som de frivillige sæt-
 ter stor pris på. 


Det kendetegner de frivillige, at de bruger mange ressourcer på 
 at være frivillige. Dels er de ofte engagerede i mange aktiviteter, dels kan 
 de være i gang med en uddannelse. Der er derfor behov for at gøre en 
 indsats i forhold til at fastholde de frivillige, og en måde hertil er ved at 
 honorere deres indsats i form af kurser, der giver de kompetencer, som 
 de efterspørger. 


Frivilligkurser, der afholdes i et bolig- og lokalområde, kan des-
 uden være en måde at rekruttere nye frivillige på, samtidigt med at kur-
 serne kan bidrage til at skabe et netværk blandt de frivillige i lokalområ-
 det. Herigennem kan den lokale organisering af det frivillige sociale ar-
 bejde styrkes. 


Lokale frivilligkurser kan være en måde at rekruttere frivillige på, 
 men en anden velegnet måde kan også være at målrette rekrutteringen til 
 fx uddannelsessteder. Studerende på de socialfaglige uddannelser har en 
 faglig interesse i mange af de målgrupper, som frivilligt socialt arbejde er 
 rettet mod. Det kan være med til at skabe interessen for at være frivillig, 
 samtidig med at det frivillige sociale arbejde vil være gode meritter for 
 den studerende videre i uddannelsen og efterfølgende i forbindelse med 
 jobsøgning. 


De frivillige foreninger 


Tre ud af ti frivillige foreninger har etniske medlemmer; de udgør dog 
 hovedsageligt under 10 pct. af foreningens samlede antal medlemmer. 


Store foreninger med mange medlemmer og med en tilknytning til et 
boligkvarter eller en større by har en større tilbøjelighed til at have etni-
ske medlemmer, også selvom de ikke tilbyder aktiviteter specielt for 
flygtninge og indvandrere.  Det tyder på, at foreningerne tilbyder aktivi-
teter og har nogle mål og værdigrundlag, som tiltrækker etniske minorite-



(20)ter. Det er således foreninger, der har potentiale til at være integrations-
 arenaer for etniske minoriteter. 


Der er størst sandsynlighed for, at store foreninger har etniske 
 medlemmer; alligevel er der en fjerdedel af de frivillige foreninger med 
 mere end 250 medlemmer, der ikke har bare et etnisk medlem. Omvendt 
 er der en lille gruppe af foreninger, der angiver, at de arbejder for flygt-
 ninge og indvandrere uden at have etniske medlemmer. Det er forenin-
 ger, der er små, og deres bidrag til integration af etniske minoriteter spil-
 ler formodentlig en begrænset rolle. Muligvis gælder det for disse for-
 eninger, at deres opmærksomhed mod etniske minoriteter i højere grad 
 er udtryk for en grundlæggende og social bevidsthed frem for en reel 
 integrationsmæssig indsats. 


PERSPEKTIVER 


Denne undersøgelse viser, at der er mange muligheder for at bidrage til 
 integrationen af flygtninge og indvandrere via det frivillige sociale arbej-
 de. Flygtninges og indvandreres kendskab til frivilligt socialt arbejde kan i 
 sig selv være udtryk for, hvor godt de kender til deres muligheder i sam-
 fundet, og hvor godt integrerede de er. Nogle af de flygtninge og ind-
 vandrere, der er socialt isolerede og netværksløse, og som ikke kender til 
 frivilligt socialt arbejde, har i øvrigt et ringe kendskab til det samfund, de 
 lever i og deres muligheder og rettigheder i det hele taget. De er dårligt 
 integrerede i samfundet. Omvendt er et fællestræk for dem med anden 
 etnisk baggrund, der er frivillige, at de er meget aktive i forhold til ud-
 dannelse og arbejde, og at de ofte er involverede på mange områder, fx i 
 skolebestyrelser og afdelingsbestyrelser. De frivilliges engagement i det 
 frivillige sociale arbejde er udtryk for et generelt stort engagement i det 
 samfund, de lever i, og i de mennesker, de omgås. Derfor forekommer 
 det naturligt for dem at være frivillige. De er ikke nødvendigvis fuldt 
 integrerede i samfundet, da de måske stadig oplever barrierer, eksempel-
 vis i forhold til job og uddannelse, men de er godt integrerede. 


Et manglende kendskab til frivilligt socialt arbejde forekommer 
således at hænge sammen med den sociale situation, flygtninge og ind-
vandrere befinder sig i, og ikke, at frivilligt socialt arbejde i sig selv er et 
ukendt fænomen blandt etniske minoriteter. Der er heller ikke tegn på, at 



(21)kendskabet til frivilligt socialt arbejde varierer med alder, køn og familie-
 baggrund; den vurdering er baseret på det kvalitative datamateriale. 


Ofte vil etniske minoriteter dog have en anden forståelse af fri-
 villigt socialt arbejde end den forståelse, der er udbredt i det danske sam-
 fund. Der er mange forskellige frivillighedsforståelser, der blandt andet 
 varierer i forhold til nationalitet, kultur og religion. I nogle lande, som fx 
 Storbritannien, er frivillighed blandt andet at tømme naboens postkasse 
 og vande blomster, når han er på ferie. I andre lande, fx Tyrkiet, Iran og 
 Libanon, er det at besøge og pleje naboen, der er syg eller har mistet et 
 nært familiemedlem, en selvfølge og forstås ikke som frivilligt socialt 
 arbejde. Ligeledes er det at donere penge til sammenslutninger i nogle 
 kulturer betragtet som en selvfølgelig del af at praktisere sin religion, 
 mens det i fx Danmark bliver set som et frivilligt bidrag – som noget 
 ekstraordinært. 


Med udgangspunkt i afdækningen af frivilligt socialt arbejde er 
 der ikke noget, der tyder på, at etniske minoriteter har et mindre socialt 
 engagement end danskere. Men det afgørende for at involvere etniske 
 minoriteter i frivillige sociale tilbud er, at aktiviteterne er vedkommende 
 og imødekommer de behov, som etniske minoriteter har. Det kan lyde 
 indlysende, men mængden af erfaringer fra de projekter, hvor det ikke er 
 lykkes at involvere og fastholde de etniske brugere, fordi aktiviteterne 
 ikke har været tilstrækkeligt målrettede brugerne og deres behov, under-
 streger, at det vedbliver at være et vigtigt budskab. 


Med udgangspunkt i afdækningen af forskellige typer af frivilligt 
 socialt arbejde og de ti casestudier kan der gives følgende anbefalinger til 
 at støtte integrationsindsatsen af etniske minoriteter via frivilligt socialt 
 arbejde: 


•  Forud for etablering af tilbud er det vigtigt at lave et forarbejde, der 
 afdækker, om der er et behov, og hvordan tilrettelæggelsen passer 
 målgruppen bedst. Alder, køn, familie, etnicitet og sprogfærdigheder 
 er forhold, der skal overvejes. 


•  I tilrettelæggelsen af aktiviteter er det vigtigt, at tilbuddet overvejer, 
hvordan en medarbejder sikrer, at der bliver lyttet til brugerne, at de 
bliver inddraget og får indflydelse på tilbuddet. Herigennem kan til-
buddet skabe muligheder for at bidrage til integration af brugerne. 



(22)•  At tilbuddet reflekterer over, hvordan nogle aktiviteter kan foregå i 
 andre kontekster uden for tilbuddet, således at brugerne får erfaring 
 med at færdes i forskellige sammenhænge. 


•  De frivillige sociale tilbud kan med fordel blive bedre til at indgå i 
 strategiske samarbejdsrelationer baseret på, at begge parter får et 
 udbytte ved at samarbejde. Det er med til at skabe en bedre foran-
 kring af tilbuddet og bidrager til at holde tilbuddets udgiftsniveau 
 nede. 


•  Flere frivillige sociale tilbud, der er målrettet den samme gruppe af 
 brugere, kan med fordel blive til et samarbejde om både de frivillige, 
 fælles faciliteter og projektansøgninger. Samarbejdet kan bidrage til, 
 at tilbuddene specialiseres, at de kan trække på hinandens erfaringer, 
 og at de forankres bedre i lokalområdet. 


•  De frivillige sociale tilbud kan blive bedre til at rekruttere frivillige. 


Det kræver, at de målretter rekrutteringen til de steder, hvor sand-
synligheden er størst for, at der er potentielle frivillige. Herved er 
chancen også større for at få fat i frivillige, der kan se et personligt 
udbytte i at blive frivillig. Derudover er en personlig opfordring til at 
blive frivillig vigtig sammenholdt med, at den frivillige får at vide, 
hvilket udbytte det frivillige sociale arbejde kan give. 



(23)
(24)K A P I T E L   2  



FOKUS OG METODE 


  


I dette kapitel præsenteres undersøgelsens fokus, og der redegøres for 
 undersøgelsens empiriske grundlag, herunder metoder til indsamling af 
 empiri. 


UNDERSØGELSENS FOKUS 


Denne undersøgelse har sit fokus på at afdække frivilligt socialt arbejde, 
 der bidrager til at øge integrationen af etniske minoriteter. Derigennem 
 afdækker undersøgelsen, hvilke forskellige typer af frivillige sociale aktivi-
 teter der enten har etniske minoriteter som brugere af en aktivitet eller 
 som frivillige. Ligeledes skal undersøgelsen afdække omfanget og karak-
 teren af frivillige foreninger, der inkluderer etniske minoriteter. 


Omdrejningspunktet ligger således i at afdække og vurdere, 
hvordan forskellige typer af frivilligt socialt arbejde bidrager til integrati-
onen af flygtninge og indvandrere, og hvilke typer der i særlig grad for-
mår at bidrage til integrationen. Det er dog vigtigt at understrege, at inte-
gration af flygtninge og indvandrere er kompleks og kræver en flersidet 
indsats, og at den frivillige sociale indsats kan være én indsats blandt 
flere. Derfor vil der ikke være en direkte sammenhæng mellem en frivillig 
social indsats og øget integration; en lang række andre faktorer har også 
indflydelse. 



(25)I nedenstående to afsnit opstilles først en forståelsesramme for 
 frivilligt socialt arbejde og dernæst for integration af etniske minoriteter. 


Frivilligt socialt arbejde 


Frivilligt socialt arbejde er i denne undersøgelse afgrænset til det, der 
 berører udsatte grupper, børn, unge, deres familier samt ældre, og det 
 kan enten være målrettet etniske minoriteter eller være målrettet både 
 danskere og etniske minoriteter. 


Frivilligt socialt arbejde består i, at det er frivilligt at deltage og 
 frivilligt at udføre arbejdet. Det er ulønnet arbejde, der er formelt organi-
 seret, og som udføres uden for den frivilliges familie og slægt, og således 
 er til gavn for andre end den, der udfører arbejdet og dennes familie. 


Dermed er der en række aktiviteter af meget uformel karakter, der ikke 
 betragtes som frivilligt arbejde, som fx at vande naboens blomster og 
 tømme postkassen, når naboen er på ferie. Den formelle organisering af 
 frivilligt socialt arbejde henviser til, at aktiviteterne er en del af en organi-
 satorisk sammenhæng; det kan være en forening, privat virksomhed eller 
 et offentligt tilbud. Det vil eksempelvis sige, at en besøgstjeneste i for-
 bindelse med et offentligt tilbud betragtes som frivilligt socialt arbejde. 


Der er i Danmark en lang tradition for at organisere sig i frivilli-
 ge foreninger og for at varetage forskellige opgaver. I midten af 1800-
 tallet var der inden for stor set samtlige samfundsområder – det sociale, 
 politiske og økonomiske område, idræt, kultur, religion samt interesseva-
 retagelse – etableret frivillige sammenslutninger (Ibsen & Habermann, 
 2005:2). Disse sammenslutninger er ofte blevet etableret som et modsvar 
 mod nogle af de uhensigtsmæssigheder, der følger af samfundets organi-
 sering som fx social ulighed og udsathed. De frivillige sammenslutninger 
 er i en skandinavisk sammenhæng karakteriseret ved at have en politisk 
 betydning og ved at kunne agere som en aktør med indflydelse på det 
 demokratiske system.  De frivillige sammenslutninger har således en 
 legitimitet i forhold til de politiske beslutninger blandt andet på grund af 
 et stort medlemsgrundlag. 


Med udviklingen af velfærdsstaten i Danmark efter 2. Verdens-
krig overtager velfærdsstaten en lang række af de sociale og sundheds-
mæssige opgaver, som de frivillige foreninger hidtil har varetaget. Det er 
en udvikling, der er forskellig fra fx England, hvor den frivillige sektor i 
højere grad indlejres og tænkes ind i velfærdsstaten frem for, at opgaver-
ne overtages af staten (ibid.:5). 



(26)Fra midten af 1980’erne og frem til i dag er der sket en øget op-
 mærksomhed på den frivillige sektors muligheder, og der er kommet 
 ekstra opmærksomhed på det frivillige sociale område. Det er sket i takt 
 med en stigende tvivl om velfærdsstatens evne til at løfte alle opgaver 
 økonomisk. Samtidig er der inden for det socialpolitiske område sket en 
 genoplivelse af værdier som hjælp til selvhjælp og af det individuelle, 
 moralske ansvar til at hjælpe de svageste i samfundet. Denne genoplivel-
 se har bidraget til øgede forventninger til de frivillige organisationers 
 rolle i samfundet. Samtidig er den offentlige støtte til de frivillige organi-
 sationer øget, og i forlængelse heraf er der fulgt flere krav til og en øget 
 regulering og formalisering af det frivillige arbejde. Fokus på kvalitet og 
 evalueringer af frivilligt socialt arbejde, uddannelse af frivillige, udviklin-
 gen af partnerskaber mellem det offentlige og de frivillige organisationer 
 er eksempler på den øgede formalisering eller professionalisering af det 
 frivillige sociale arbejde (La Cour, 2005:28-9). Der er med andre ord sket 
 en instrumentalisering af de frivillige foreninger med henblik på, at de 
 kan indgå som en partner i velfærdsproduktionen (Gundelach, 1996; 


Ibsen & Habermann, 2005). 


På det sociale område er der over årene sket en formalisering af 
 samarbejdet på det frivillige sociale område, og med Serviceloven i 1998 
 er kommuner og amtskommuner pålagt et samarbejde med de frivillige 
 organisationer med henblik på at støtte og synliggøre det frivillige sociale 
 arbejde i nærområdet (Ibsen & Habermann, 2005). 


I 2004 blev Rådet for Frivilligt Socialt Arbejde nedsat af Social-
 ministeriet. Rådets medlemmer er udpeget af ministeren på baggrund af 
 deres kendskab til frivilligt socialt arbejde. Det har 12 medlemmer. Rå-
 dets primære funktion er at formidle viden om det frivillige sociale om-
 råde til Socialministeriet samt rådgive og vejlede i forhold til muligheder 
 og barrierer for at fremme og udvikle frivilligt socialt arbejde. 


Integration af etniske minoriteter 


I denne undersøgelse kan målet med integration defineres som, at den 
enkelte borger besidder et fuldt medlemskab af samfundet med rettighe-
der og muligheder for at følge sine visioner om at leve det gode liv samt 
besidder et aktivt medborgerskab, der består i at praktisere sin indflydel-
se på beslutninger, der vedrører vedkommendes hverdag og liv. Et med-
borgerskab skabes dels af de rettigheder, som borgeren får tildelt, og de 
forpligtelser, som denne får pålagt, dels af borgerens deltagelse i det 



(27)demokratiske fællesskab (Thorpe, 1994). I et samfund bestående af inte-
 grerede borgere er der en fælles anerkendelse af hinandens rettigheder og 
 forpligtelser, og påvirkning af hinanden sker via holdninger og adfærd. 


Integration forstås som en proces, der består af tre faser, der 
 bygger oven på og overlapper hinanden. Første fase er deltagelse, den 
 næste er interaktion, og den tredje er integration. Deltagelse er en forud-
 sætning for interaktion, og interaktion er en forudsætning for integration. 


Deltagelse vil sige, at en borger opholder sig i det offentlige rum, 
 fx i et værested, i en lektiecafé eller i en kolonihave sammen med andre 
 mennesker. Betydningen af at deltage i sociale sammenhænge er, at der 
 bliver lyttet til borgeren. Ved at deltage i frivillige sociale tilbud kan bor-
 geren få en stemme, og tilbuddet kan være med til at tale borgerens 
 stemme i forhold til det omgivende samfund. Ved at lytte til borgeren 
 kan tilbuddet skabe samfundsmæssig opmærksomhed på borgerens be-
 hov og visioner. Det er et første skridt mod, at borgeren integreres i 
 samfundet. 


Når borgeren opholder sig i det offentlige rum og deltager i so-
 ciale sammenhænge, kan opholdet lede til kontakt og uforpligtende mø-
 der med andre mennesker. Herigennem kan holdninger, idéer og for-
 ventninger imellem borgerne udveksles. Betydningen af borgerens inter-
 aktion med andre brugere, frivillige og ansatte i det frivillige sociale til-
 bud er, at borgeren bliver inddraget. En inddragelse sker i forhold til 
 aktiviteter, planlægning, organisering og metode. I inddragelsen kan bor-
 geren trække på sine erfaringer og oplevelser. For at inddrage borgeren i 
 det frivillige sociale tilbud er det vigtigt, at borgeren har en forståelse for 
 de aktiviteter, der gennemføres, og for de handlinger, der skal lede til 
 målet med aktiviteten. Det er næste skridt i at blive integreret. 


Borgerens interaktion med andre mennesker kan lede til net-
 værks- og fællesskabsdannelse, der kan frembringe kanaler og muligheder 
 for borgeres indflydelse på samfundsmæssige og demokratiske processer 
 (Habermas, 1981, 1996; Putnam, 2000). Herigennem integreres borgeren 
 og opnår fuldt medlemskab og aktivt medborgerskab i samfundet. 


I takt med, at en borger deltager i frivillige sociale tilbud og in-
 teragerer med andre mennesker, udvikler borgeren sociale kompetencer 
 og færdigheder, der kan forbedre dennes muligheder for at blive lyttet til, 
 inddraget og opnå indflydelse. Det skaber muligheden for, at borgeren 
 kan blive integreret på lige fod med andre i fritids- og foreningslivet. 


Derudover kan de kompetencer og færdigheder, som borgeren herigen-



(28)nem opnår, også anvendes i sammenhænge uden for de frivillige sociale 
 aktiviteter. Det kan være i forbindelse med skolegang, uddannelse og 
 arbejde. Dermed kan integrationen af etniske minoriteter i frivilligt soci-
 alt arbejde skabe en vej til integration i andre sfærer som i uddannelses-
 systemet, på arbejdsmarkedet og i det politiske system. 


For at frivillige sociale tilbud kan være med til at bidrage til inte-
 grationen af flygtninge og indvandrere, er det en forudsætning, at tilbud-
 det lytter til borgeren, inddrager vedkommende og lader borgeren få 
 indflydelse på tilbuddet. Derudover er anerkendelse og respekt af bruge-
 ren en væsentlig forudsætning for, at vedkommende er i stand til at 
 handle og interagere med andre mennesker på måder, der kan skabe 
 trivsel og samhørighed. 


UNDERSØGELSENS EMPIRISKE GRUNDLAG 


Formålet med undersøgelsen er at tilvejebringe et overblik over frivilligt 
 socialt arbejde, der bidrager til at øge integrationen af flygtninge og ind-
 vandrere. For at skabe et overblik over frivilligt socialt arbejde, der in-
 kluderer etniske minoriteter, er det afgørende at opnå en indsigt i, hvor-
 dan etniske minoriteter forstår frivilligt socialt arbejde, og hvordan den 
 forståelse stemmer overens med definitionen af frivilligt socialt arbejde i 
 en dansk kontekst. Denne indsigt er i undersøgelsen opnået via fem 
 nøglepersoninterview med repræsentanter fra Rådet for Frivilligt Socialt 
 Arbejde, Rådet for Etniske Minoriteter, en frivilligkonsulent med etnisk 
 baggrund og to frivillige fra etniske børne- og ungetilbud. Interviewene 
 har bidraget til at skærpe undersøgelsens fokus på forskellige syn på fri-
 villigt socialt arbejde samt muligheder og barrierer i forhold til at involve-
 re etniske minoriteter i frivilligt socialt arbejde som brugere eller som 
 frivillige. 


Ligeledes for at skabe et overblik over frivilligt socialt arbejde er 
 der i undersøgelsen foretaget en reanalyse af data fra en surveyundersø-
 gelse af frivillige foreninger på Fyn. Surveyen er gennemført i forbindelse 
 med en kortlægning af den frivillige sektor i Danmark.1 Datasættet inde-


1 Kortlægningen af foreninger og andre frivillige organisationer er gennemført af Center for forsk-
ning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund på Syddansk Universitet som et led i Frivillighedsunder-
søgelsen, som Socialforskningsinstituttet har det overordnede ansvar for.  



(29)holder oplysninger om 1.889 frivillige foreninger på Fyn og er indsamlet i 
 2004.  Reanalysen giver mulighed for at identificere de frivillige forenin-
 ger, der har størst tilbøjelighed til at have etniske medlemmer og til at 
 arbejde målrettet med aktiviteter for etniske minoriteter. 


Med udgangspunkt i den viden, der blev opnået via nøgleper-
 sonsinterviewene og i reanalysen af foreningsdata, er en kvalitativ afdæk-
 ning af forskelligheden i frivilligt socialt arbejde blandt etniske minorite-
 ter blevet iværksat. Der er foretaget en organisatorisk afgrænsning af de 
 frivillige sociale aktiviteter, der indgår i afdækningen. Det vil sige, at de 
 frivillige sociale aktiviteter foregår i regi af en frivillig social organisation, 
 en privat virksomhed, et offentligt tilbud eller offentligt tiltag som ek-
 sempelvis i forbindelse med boligsociale indsatser i udsatte boligområ-
 der.  


En hoveddistinktion i undersøgelsen er mellem frivillige sociale 
 indsatser, der arbejder for etniske minoriteter, og frivillige sociale indsat-
 ser, der arbejder med etniske minoriteter. De indsatser, der arbejder med 
 etniske minoriteter, er de, der har etniske minoriteter både som frivillige 
 og som brugere. De indsatser, der arbejder for etniske minoriteter, er de, 
 der har en målrettet social indsats over for etniske minoriteter, og de, der 
 kræver etniske minoriteters aktive deltagelse som brugere. At have en 
 målrettet social indsats over for etniske minoriteter udelukker ikke, at der 
 også er danske brugere i målgruppen. De frivillige sociale indsatser har 
 ikke nødvendigvis som en defineret målsætning, at de skal bidrage til at 
 øge integrationen af etniske minoriteter, og der er således ikke nødven-
 digvis formulerede hypoteser om, hvordan en aktivitet har en betydning 
 for integrationen af de etniske minoriteter. 


Afdækningen af forskellige typer af frivillige sociale aktiviteter 
 baserer sig på en kvalitativ tilgang, hvor oplysninger er indsamlet via 
 telefoninterview med repræsentanter fra frivillige sociale tilbud. Der er 
 gennemført telefoninterview med 105 repræsentanter fra integrationsråd, 
 frivilligcentre, foreninger, sammenslutninger for frivilligt socialt arbejde, 
 frivilligkonsulenter i Dansk Flygtningehjælp, Mødrehjælpen og Ældresa-
 gen. Der er ligeledes gennemført interview med beboerrådgivere og op-
 søgende medarbejdere, projektledere og frivillige. 


Afdækningen har antaget en eksplorativ karakter i form af, at 
oplysninger fra nogle aktører på det frivillige område har ledt videre til en 
kontakt med andre aktører. Til en start er integrationsråd, frivilligcentre 
og frivilligkonsulenter i Dansk Flygtningehjælp blevet kontaktet med 



(30)henblik på at identificere frivillige sociale aktiviteter for og med etniske 
 minoriteter. Disse kontakter har ledt videre til forskellige nye projekter, 
 som der efterfølgende er taget kontakt til. På den måde er oplysninger 
 om det frivillige sociale arbejde, der har en betydning for integrationen af 
 etniske minoriteter, afdækket. Der er ikke tale om en fuldstændig kort-
 lægning, men om en grundig afdækning af variationen i det frivillige soci-
 ale integrationsarbejde. Eftersom det er en kvalitativ afdækning, har fo-
 kus været på at få beskrevet aktiviteter rettet mod forskellige målgrupper 
 og med forskellige modeller for organisering og gennemførelse. Dermed 
 har det ikke været afgørende, om et projekt foregår et sted eller mange 
 steder, men derimod hvordan et projekt er tilrettelagt, organiseret, og på 
 hvilken måde det er lykkes at bidrage til integrationen af etniske minori-
 teter. Således har fokus hele tiden været på at opnå viden om nye projek-
 ter, således at der hele tiden bygges videre på den eksisterende viden. En 
 ambition i afdækningen har været at opnå kendskab til projekter, der i 
 forvejen ikke er særlig kendt og beskrevet, i en bestræbelse på at generere 
 en ny viden om muligheder inden for det frivillige sociale område. 


I afdækningen er følgende forhold i hver frivillig social indsats 
 blevet registreret: 


•  Intentioner med indsatsen 


•  Beskrivelse af målgruppen 


•  Metoder i indsatsen 


•  Organisering og forankring 


•  Professionaliseringsgrad af det frivillige sociale arbejde 


•  Samarbejdsrelationer 


Udvalgte cases som inspiration til idéer 


På baggrund af afdækningen er der udvalgt ti casestudier, der viser posi-
tive resultater for integrationen af etniske minoriteter. Formålet med 
casestudierne er at give en grundig beskrivelse af intentioner, organise-
ring, gennemførelse, økonomi og integrationsmæssige resultater set fra 
det enkelte projekts perspektiv. Denne beskrivelse har betydning for at 
generere ny viden om, hvordan det frivillige sociale arbejde i højere grad 
kan bidrage til at øge integrationen af etniske minoriteter. Udvælgelsen af 
cases har endvidere til formål at danne baggrund for at udvikle idéer og 
anbefalinger til, hvordan det frivillige sociale integrationsarbejde bedst 
muligt kan støttes. 



(31)Udvælgelsen baserer sig på, at de ti cases på en særlig positiv 
 måde bidrager til at øge integrationen af en gruppe flygtninge og indvan-
 drere ved at imødekomme et specifikt behov, som målgruppen har van-
 skeligt ved at få imødekommet andre steder, og ved at anvende metoder 
 i arbejdet med brugerne, således at deres ressourcer og kompetencer 
 afspejles. Derudover er udvælgelsen baseret på, at der indgår både små 
 og store projekter, og at der både er projekter, der foregår i de større og i 
 de mindre byer. Endelig indgår et casestudie fra London. Baggrunden for 
 at have en udenlandsk case med i denne undersøgelse er, at frivilligsekto-
 ren er organiseret anderledes i England, og som følge deraf er der andre 
 erfaringer at indhente, som kan bidrage til inspiration i en dansk sam-
 menhæng. 


Således er følgende projekter udvalgt til casestudier: 


•  Børneklubben Oliven i Helsingør. Et tilbud til både drenge og piger, 
 som benyttes udelukkende af børn og unge med anden etnisk bag-
 grund. Der kommer ca. 120 børn og unge. 


•  Pigeklubben i Nordborg. Et tilbud til både danske og etniske piger, 
 hvor der kommer mellem 8-20 piger hver gang. 


•  Værestedet Fisken på Vesterbro i København. Værestedet er for 
 drenge med anden etnisk baggrund i alderen 12-18 år. 


•  Foreningen Hawaa i Sønderborg. Et rådgivnings- og støttetilbud til 
 kvinder med anden etnisk baggrund. 


•  Kolonihaverne på Bornholm. Et tilbud til flygtninge om at dyrke et 
 jordlod i en kolonihave sammen med danskere. 


•  Nydanskere møder nydanskere i Århus. En besøgsordning til udsat-
 te etniske familier. Samtlige frivillige har en anden etnisk baggrund. 


•  Værestedet Muhabet på Vesterbro i København. Et tilbud til psy-
 kisk syge flygtninge og indvandrere. Der kommer i gennemsnit 15-
 16 brugere hver dag. 


•  Etniske ældre i fokus i Nordvest i København. Et tilbud til etniske 
 ældre om støtte, rådgivning og aktiviteter. 


•  Projekt Kursist i Kolding. Et kursustilbud til frivillige og potentielle 
 frivillige med henblik på at udvikle kompetencer og færdigheder. 


•  Neighbourhood management i London. Et tilbud, der består i at 
øge netværket blandt boligområdets offentlige, private og frivillige 
aktører. 



(32)De i alt ti cases undersøges, således at følgende dele afdækkes: 


•  Intentioner med indsatsen 


•  Målgruppen 


•  Behovet for indsatsen 


•  Organisering  


•  Samarbejde med andre aktører  


•  Kompetencer og færdigheder blandt de frivillige 


•  Metoder 


•  Forankring  


•  Finansiering 


•  Inddragelse og delagtiggørelse af målgruppen 


•  Resultater og virkninger 


Ovenstående dele er beskrevet ud fra en gennemgang af projektbeskri-
 velser og interview med projektledere, frivillige og brugere. I alt er der 
 gennemført 12 interview med projektledere og -medarbejdere, 18 inter-
 view med frivillige og fem interview med brugere. 


Vurdering af projekternes integrationsmæssige betydning 


Et projekts positive betydning for integration vil sige, at det er lykkedes 
 et projekt at målrette en indsats, der afspejler målgruppens behov for 
 støtte til at blive integreret. Således kan et positivt resultat være, at en 
 indsats formår at få brugere, der ikke i forvejen deltager i sociale sam-
 menhænge, til at begynde at deltage. Et positivt resultat kan også være, at 
 det lykkes en indsats at inddrage brugere, der ikke er vant til at blive 
 inddraget, i tilbuddet qua brugernes interageren med øvrige brugere, 
 frivillige og ansatte. Endelig kan et positivt resultat være, at indsatsen 
 bidrager til, at brugere opnår indflydelse på forhold, der vedrører deres 
 hverdag og liv. 


Vurderingerne af, hvordan de frivillige sociale aktiviteter bidra-
ger til at øge integrationen af etniske minoriteter i det danske samfund, 
baserer sig på de erfaringer, som projektledere og –medarbejdere, frivilli-
ge og brugere har. Dermed baserer undersøgelsen sig på projekternes 
egne erfaringer med, at brugerne opnår kompetencer og færdigheder i 
projektet. Disse erfaringer sættes i relation til projekternes antagelser om 
at bidrage til at øge integrationen af brugerne via de konkrete aktiviteter. 



(33)Der er således ikke tale om en evidensbaseret måling af projekternes 
 integrationsmæssige effekt. 


Udvikling af ti cases til ti gode idéer 


De ti cases indeholder hver især en beskrivelse af en indsats, der har en 
 positiv betydning i forhold til at bidrage til integrationen af etniske mino-
 riteter. Det er vigtigt at slå fast, at det enkelte projekt ikke skal ses som 
 svaret på at løse en bestemt målgruppes behov, men at der er gode erfa-
 ringer i projektet med at bidrage til at imødekomme målgruppens behov 
 for integration. 


De ti cases er udviklet til ti gode idéer. Det betyder, at en god idé 
 er funderet i en case, men er videreudviklet med udgangspunkt i den 
 viden, der er opnået i nøglepersonsinterview og i den kvalitative afdæk-
 ning af frivilligt socialt arbejde. 


De ti gode idéer er således eksempler på indsatser, der kan bi-
 drage til at øge integrationen af etniske minoriteter. Idéerne indeholder 
 forslag til metoder, organisering, samarbejde, forankring og finansiering. 


Idéerne er beskrevet i Veje til integration. Muligheder i frivilligt socialt arbejde 
(Christensen, 2006). 



(34)K A P I T E L   3  



UNDERSØGELSER OG  FORSKNING 


  


I dette kapitel fremhæves nogle af de centrale resultater i nyere undersø-
 gelser og forskning i frivilligt socialt arbejde og etniske minoriteter. De 
 fleste resultater knytter sig dog til frivilligt arbejde generelt og ikke kun til 
 frivilligt socialt arbejde. 


UDBREDELSE AF FRIVILLIGT ARBEJDE 


I en undersøgelse gennemført af Socialforskningsinstituttet af forekom-
 sten og karakteren af frivilligt arbejde fremgår det, at 35 pct. af den dan-
 ske befolkning inden for det seneste år har udført frivilligt arbejde. Flest 
 er frivillige på idrætsområdet, dernæst i bolig- og lokalsamfund og inden 
 for social- og sundhedsområdet. 


Inden for alle typer af frivilligt arbejde er de 30-49-årige de mest 
 aktive. De unge mellem 16-29 år og de 50-65-årige er stort set lige aktive, 
 mens dem over 65 år er mindst aktive. Inden for frivilligt socialt arbejde 
 forekommer der dog ikke at være nogen aldersmæssige forskelle i for-
 hold til omfanget af frivillige (Koch Nielsen et al., 2005:29-30). 


Generelt er mænd mere aktive i frivilligt arbejde end kvinder. 38 
pct. af mændene har udført frivilligt arbejde inden for det seneste år 
sammenlignet med 32 pct. af kvinderne. I forhold til frivilligt arbejde i 
bolig- og lokalområdet har 8 pct. af mændene været aktive, mens 4 pct. 



(35)af kvinderne har været aktive. Dette billede ændrer sig i forhold til frivil-
 ligt socialt arbejde, hvor der er relativt flere frivillige blandt kvinder end 
 mænd. 7 pct. af kvinderne har været aktive inden for det seneste år sam-
 menlignet med 4 pct. af mændene (Koch-Nielsen et al., 2005:28-29). 


Job og uddannelse har generelt indflydelse på, om en person er 
 aktiv i frivilligt arbejde. Jo længere uddannelse og jo bedre jobstatus, 
 desto større er tilbøjeligheden til at være frivillig. Det gør sig dog ikke 
 gældende i forhold til frivilligt socialt arbejde, hvor job og uddannelse 
 ikke har nogen særskilt betydning for tilbøjeligheden til at være frivillig 
 (Koch-Nielsen et al., 2005:32-35). 


Ligeledes er der forskelle mellem by og land. Der er relativt flere 
 frivillige i landdistrikter, provinsen og bymæssige bebyggelser og færrest i 
 hovedstaden med forstæder. Samtidig er der en tendens til, at jo længere 
 tid, man har boet i samme lokalområde, jo større er tilbøjeligheden til at 
 være aktiv som frivillig (ibid.). 


Blandt personer med ikke-vestlig baggrund er der en mindre til-
 bøjelighed til at udføre frivilligt arbejde sammenlignet med personer med 
 vestlig baggrund. Omtrent halvdelen af de adspurgte, der ikke er frivilli-
 ge, angiver, at de gerne vil være frivillige, men at de ikke har den fornød-
 ne tid til det. Personer fra ikke-vestlige lande angiver oftere, at de ikke er 
 frivillige, fordi de ikke har interessen, ikke er blevet opfordret, eller fordi 
 sygdom og handicap begrænser dem (Koch-Nielsen et al., 2005). 


I en undersøgelse af etniske minoritetsforeninger bliver der lige-
 ledes peget på, at motiver for at være frivillig ofte er knyttet til et ønske 
 om at være del af et fællesskab, en oplevelse af at være moralsk forpligti-
 get eller en personlig egeninteresse. At have en etnisk minoritetsbag-
 grund forekommer at være en anledning til at involvere sig i det frivillige 
 arbejde frem for at være et egentligt motiv (Hjære & Balslev, 2001). 


I en undersøgelse af frivilliggrupper under Dansk Flygtninge-
hjælp konkluderes, at de frivilliges motiver er baseret på ønsker om at 
gøre noget for andre, lære andre kulturer at kende, gøre brug af en faglig 
viden eller baseret på oplevelser af social indignation som en reaktion på 
behandlingen af flygtninge og indvandrere. Det konkluderes videre i 
undersøgelsen, at det frivillige arbejde kan have en positiv effekt i for-
hold til integration af flygtninge og indvandrere, ved at der skabes kon-
takt mellem flygtninge, indvandrere og danskere. De frivilliges indsats 
kan medvirke til at styrke etniske minoriteters sociale og kulturelle kom-
petencer gennem socialt samvær, der skaber dialog og gensidigt indblik i 



(36)hinandens kulturer. Næsten tre ud af fire frivilliggrupper under Dansk 
 Flygtningehjælp tilbyder sprogtræning og information. En anden hoved-
 aktivitet er råd og vejledning om praktiske problemer i hverdagen. En 
 betydelig andel af frivilliggrupperne praktiserer hjemmebesøg og har 
 kontaktfamilier (Børresen, 2004). 


En personlig opfordring eller interesse kan ofte være anlednin-
 gen til at begynde som frivillig (Frostholm, 2001; Koch-Nielsen et al., 
 2005). I en undersøgelse af frivillige sociale organisationer, gennemført af 
 Socialforskningsinstituttet, fremgår det, at en tredjedel af de frivillige 
 sociale organisationer, der regelmæssigt rekrutterer frivillige, har mere 
 formelle retningslinjer for at rekruttere. Det understreges, at rekruttering 
 af frivillige primært sker via de frivilliges personlige og sociale netværk 
 (Anker, 1995). Det underbygges af en anden undersøgelse, der viser, at 
 45 pct. af dem, der har frivillige i deres familie, også selv er frivillige, 
 mens 27 pct., der ikke har frivillige i deres familie, selv er frivillige 
 (Koch-Nielsen et al., 2005:31). 


ETNISKE FORENINGER 


Center for Frivilligt Socialt Arbejde og Dansk Flygtningehjælp har gen-
 nemført en undersøgelse af de frivillige etniske minoritetsforeninger i 
 Danmark, herunder af foreningernes karakteristika og syn på det frivillige 
 arbejde (Hjære & Balslev, 2001). I undersøgelsen konkluderes det, at de 
 etniske minoritetsforeninger er funderet på et frivilligt engagement, men 
 at frivillighed tillægges forskellige betydninger i foreningerne. I nogle 
 foreninger tillægges det frivillige sociale arbejde en værdi i sig selv og 
 udgør foreningens fundament. I andre foreninger vurderes det frivillige 
 sociale arbejde ikke på samme måde at være afgørende, og ansættelse af 
 professionelle vurderes at kunne bidrage til foreningens virke. 


De etniske foreninger repræsenterer forskellige nationaliteter 
med en overvægt af somaliske, tyrkiske og bosniske foreninger. De fleste 
foreninger er etableret inden for de seneste 15 år. Foreningerne fokuse-
rer overvejende på en målrettet integration af etniske minoriteter i det 
danske samfund. Nogle foreninger fokuserer på at skabe sociale aktivite-
ter for foreningens egne medlemmer, mens andre retter opmærksomhe-
den mod aktiviteter, der både involverer foreningens egne medlemmer 
og ikke-medlemmer. Foreningerne tilbyder en række aktiviteter lige fra 



(37)rådgivning og oplysning til sociale og kulturelle aktiviteter knyttet til 
 dans, musik, sang og teater. 


Foreningerne modtager typisk støtte fra det offentlige, og der-
 udover får en del foreninger indtægter via medlemskontingent eller bi-
 drag. En tredjedel af foreningerne er udelukkende privat finansieret. 


Foreningernes samarbejdspartnere er først og fremmest andre minori-
 tetsforeninger. Op imod to tredjedele af de etniske minoritetsforeninger 
 samarbejder med andre lignende foreninger. Derudover samarbejder 60 
 pct. af foreningerne med kommunale forvaltninger, ofte i kraft af den 
 økonomiske støtte, foreningerne modtager herfra. Knap halvdelen af 
 foreningerne samarbejder endvidere med danske foreninger, der ligeledes 
 er målrettet integration af etniske minoriteter. Flere af foreningerne giver 
 udtryk for, at de ønsker at udvide samarbejdet med de danske foreninger. 


Næsten halvdelen af foreningerne samarbejder også med det lokale inte-
 grationsråd, mens andre samarbejdspartnere kan være SSP, beboerrådgi-
 vere og udenlandske foreninger. 


Nogle af de udfordringer, som foreningerne står over for, er 
 vanskeligheder med at rekruttere nye frivillige, begrænsninger i forhold 
 til økonomi, lokaler og det at etablere samarbejde med danske forenin-
 ger. I undersøgelsen konkluderes, at den største udfordring for de etni-
 ske minoriteter er at blive en synlig og integreret del af det danske for-
 eningsliv. 


BARRIERER 


Etniske minoriteters deltagelse i det danske foreningsliv er lav sammen-
lignet med danskeres deltagelse. Forhold som køn, uddannelse, traditio-
ner fra hjemland og varighed af ophold i Danmark har indflydelse på de 
etniske minoriteters organisations- og foreningsdeltagelse. Jo længere 
ophold og jo længere uddannelse, desto større er tilbøjeligheden til at 
involvere sig i foreninger (Mikkelsen, 2001). I forhold til betydningen af 
køn er der endvidere forskning, der fremhæver, at blandt pakistanere, 
somaliere og tyrkere er tilbøjeligheden til at deltage i foreninger større 
blandt etniske mænd end blandt etniske kvinder (Schmidt, 2002). I en 
undersøgelse af barrierer for etniske minoriteters deltagelse fremhæves 
endvidere forhold som forældrenes rolle og deres økonomiske baggrund 
(Boeskov & Ilkjær, 2005). 



(38)Barrierer, som knytter sig til forældrenes rolle, er ofte, at nogle 
 forældre med etnisk minoritetsbaggrund har et manglende kendskab til 
 det danske foreningsliv. Det kan komme til udtryk i en skepsis og tilba-
 geholdenhed over for deres børns involvering i frivillige foreninger. Det 
 kan også komme til udtryk i forældrenes manglende engagement i for-
 eningerne, idet forældrene opleves som mindre tilbøjelige til at indgå 
 aktivt i foreningsarbejdet sammenlignet med de danske forældre. Barrie-
 rer i forlængelse af skepsis og tilbageholdenhed opleves som størst i 
 forbindelse med piger med etnisk minoritetsbaggrund. I relation til disse 
 barrierer fremhæves et løsningsforslag om at øge foreningskendskabet og 
 tillidsforholdet gennem forskellige indsatser, der involverer forældrene, 
 med henblik på at imødekomme den skepsis og tilbageholdenhed, de 
 frivillige oplever fra forældrenes side. I arbejdet med at øge forældrenes 
 deltagelse vurderes den personlige kontakt eventuelt gennem opsøgende 
 arbejde at være en mulighed. Et andet løsningsforslag knyttet til de barri-
 erer, pigerne kan opleve, er at oprette særlige pigeaktiviteter med henblik 
 på at styrke de unge pigers deltagelse i frivilligt arbejde. 


I forhold til de barrierer, der kan være i forhold til medlemskon-
tingent, foreslås en løsningsmodel bestående af at give offentlig støtte til 
permanente eller længerevarende tiltag i stedet for at satse på de kortva-
rige og enkeltstående aktiviteter (Boeskov & Ilkjær, 2005). 
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KARAKTERISTIK AF 



FRIVILLIGE FORENINGER 


  


I dette kapitel præsenteres frivillige foreningers integrationsindsats. Der 
 opstilles profiler af de frivillige foreninger, der kan være mest tilbøjelige 
 til at bidrage til integrationen af etniske minoriteter. Kapitlet baserer sig 
 på en reanalyse af surveydata indsamlet i forbindelse med en kortlægning 
 af den frivillige sektor i Danmark.2 Datasættet indeholder oplysninger 
 om 1.889 frivillige foreninger på Fyn og er indsamlet i 2004. 


I surveyen er foreningerne ikke blevet spurgt om, hvorvidt de 
 varetager integrationsmæssige opgaver. Derimod er de blevet spurgt om, 
 hvor mange etniske medlemmer foreningen har, og om foreningen ar-
 bejder for flygtninge og indvandrere. Der tages udgangspunkt i disse to 
 spørgsmål med henblik på at afdække foreningernes integrationsindsats. 


For så vidt som en frivillig forening har etniske medlemmer, kan dennes 
 medlemsdeltagelse ses som udtryk for, at foreningen kan fungere som en 
 integrationsarena, der skaber et kulturmøde mellem danske og etniske 
 medlemmer. I de foreninger, der har aktiviteter for flygtninge og indvan-
 drere, kan det ses som udtryk for, at foreningerne varetager en opgave, 


2 Kortlægningen af foreninger og andre frivillige organisationer er gennemført af Center for forsk-
ning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund på Syddansk Universitet som et led i Frivillighedsunder-
søgelsen, som Socialforskningsinstituttet har det overordnede ansvar for.  
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